
 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 39/CONS.ADM/FUNOESC/2022. 
 

Torna público o valor dos créditos dos cursos 
com novos Projetos Pedagógicos, da Unoesc. 
 

 

 

O Presidente do Conselho de Administração da Fundação Universidade do Oeste de 

Santa Catarina – Funoesc, Prof. Genesio Téo, no uso das atribuições do seu cargo e conforme 

deliberação do Conselho em 30 de novembro de 2022, 

 

  
  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Referendar a presente Resolução emitida “ad referendum” em 04 de outubro de 2022, 

autorizando a fixar, nos termos da Lei nº 9.870, de 23 de novembro de 1999, os valores dos 

créditos dos cursos com novos Projetos Pedagógicos, cujas matrizes curriculares iniciam sua 

vigência a partir de 2023/1, conforme segue: 

 

CURSOS COM NOVA MATRIZ Valor Crédito (R$) 

Administração – Matriz 70 42,90 

Agronomia – Matriz 9 66,79 

Arquitetura e Urbanismo – Matriz 6 69,23 

Biomedicina – Matriz 126 49,50 

Ciências Biológicas – Matriz 16 54,61 

Ciências Contábeis – Matriz 49 42,90 

Ciência da Computação – Matriz 8 52,29 

Ciências Econômicas – Matriz 5 42,90 

Design – Matriz 14 51,00 

Direito – Matriz 30 63,91 

Educação Física – Bacharelado – Matriz 32 44,95 

Educação Física – Licenciatura – Matriz 28 44,95 

Enfermagem – Matriz 9 60,43 

Engenharia Civil – Matriz 7 60,43 

Engenharia de Computação – Matriz 6 56,94 

Engenharia da Produção – Matriz 4 56,94 

Engenharia Elétrica – Matriz 8 60,43 

Engenharia Mecânica – Matriz 4 60,43 

Engenharia Química – Matriz 4 59,26 

Farmácia – Matriz 8 56,50 

Fisioterapia – Matriz 10 69,72 



 

 

Medicina Veterinária – Matriz 5 113,88 

Nutrição – Matriz 7 47,50 

Odontologia – Matriz 12 119,50 

Pedagogia – Matriz 123 44,40 

Psicologia – Matriz 27 64,30 

Publicidade e Propaganda – Matriz 3 59,26 

Radiologia – Matriz 3 59,92 

Sistemas de Informação – Matriz 11 53,46 

Zootecnia – Matriz 5 68,57 

 

 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

  

Joaçaba/SC, 30 de novembro de 2022. 

 

 

 

Prof. Genesio Téo, 
Presidente do Conselho de Administração 

da Funoesc. 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 


